ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 22.09.2025 № 249
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

22 сентября 20 25 г<

109. О проекте федерального закона № 954362-8 "О внесении

изменения в статью 34 Федерального закона "Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации" (в части упрощения установления зон охраны объектов

культурного наследия регионального и местного (муниципального)

значения) - внесен Государственным Собранием - Курултаем Республики

Башкортостан, депутатом Государственной Думы Э.Р.Аиткуловой

Принято решение:

1. Назначить Комитет Государственной Думы по культуре ответственным

по указанному проекту федерального закона.

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии (ноябрь) 2025 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить указанный проект федерального закона и материалы к нему

в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной

Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации,

Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату Российской

Федерации, законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим

должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов,

предложений и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата

Государственной Думы для подготовки заключения.
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

I Дата: гЛ' * 202 "i Воем*

я, »

4. Установить срок представления в Комитет Государственной

Думы по культуре отзывов, предложений и замечаний, а также заключения

Правового управления Аппарата Государственной Думы к указанному проекту

федерального закона до 22 октября 2025 года.

5. Установить срок подготовки указанного проекта федерального закона

к рассмотрению Государственной Думой в первом чтении - ноябрь 2025 года.

Первый заместите;
Председателя Государстве!

Федерального Собрай®^»*0"^**^
Российской ФедерацииВ^ f А.Д.Жуков

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дзулэт Иыйылышы - (J Ъ Государственное
Королтай Собрание - Курултай

\у
450008, вфе калаЬы, Зэки Вэлиди урамы, 46 450008, г. Уфа, ул. Заки Валили, 46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменения в статью 34
Федерального закона «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

постановляет:

1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации Аиткуловой Эльвирой

Ринатовной в порядке реализации права законодательной инициативы

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проект федерального закона «О внесении изменения в статью 34

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Аиткулову Эльвиру Ринатовну представлять

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания
Республики Башкортостан

Уфа, 24 июня 2025 года
ГС-1149

К. Толкачев

Проект А/ 95Н5Ы'8
вносится Государственным
Собранием - Курултаем
Республики Башкортостан,
депутатом Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации
Э.Р. Аиткуловой

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 34 Федерального закона
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации»

Статья 1

Внести в абзац второй пункта 3 статьи 34 Федерального закона

от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст. 2519;

2014, № 43, ст. 5799; 2018, № 32, ст. 5135; 2024, № 53, ст. 8495)

изменение, изложив его в следующей редакции:

«Решения об установлении, изменении зон охраны объектов

культурного наследия, в том числе объединенной зоны охраны объектов

культурного наследия (за исключением зон охраны особо ценных объектов

культурного наследия народов Российской Федерации и объектов

культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия),

принимаются, требования к градостроительным регламентам в границах

территорий данных зон утверждаются на основании проектов зон охраны

объектов культурного наследия в отношении объектов культурного

наследия федерального значения либо проекта объединенной зоны охраны

объектов культурного наследия, в состав которой входят объекты

культурного наследия федерального значения, - органом государственной

власти субъекта Российской Федерации по согласованию с федеральным

органом охраны объектов культурного наследия, а в отношении объектов

2

культурного наследия регионального значения и объектов культурного

наследия местного (муниципального) значения либо проекта

объединенной зоны охраны объектов культурного наследия, в состав

которой входят объекты культурного наследия регионального значения

и (или) объекты культурного наследия местного (муниципального)

значения, - органами государственной власти субъектов Российской

Федерации в порядке, установленном настоящим Федеральным законом

и законами субъектов Российской Федерации. Решение о прекращении

существования указанных зон охраны объектов культурного наследия

принимается органом государственной власти субъекта Российской

Федерации.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации В. Путин

Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 34
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации»

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)

народов Российской Федерации имеют основополагающее значение

для сохранения исторической среды российских городов и поселений,

для патриотического воспитания граждан на основе российских

традиционных культурных ценностей и являются подлинными

источниками знаний об истории и культуре нашей страны.

В современных реалиях необходимо обеспечить сохранение

и воссоздание исторически сформировавшейся среды городов и поселений,

восстановить утраченные объекты культурного наследия (памятники

истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты

культурного наследия), неразрывно связанные с памятниками

и ансамблями для сохранения их историко-градостроительного,

ландшафтного и природного окружения.

«Надо устранить явно избыточные противоречивые требования,

из-за которых порой памятник разрушается на глазах, а формально

по закону оперативно принять меры по его спасению невозможно»,—

сказал Президент Российской Федерации В.В. Путин в Послании

Федеральному Собранию.

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 34

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» разработан

в целях упрощения (оптимизации) порядка установления объединенных

зон охраны объектов культурного наследия регионального, местного

(муниципального) значения.

В настоящее время решения об установлении, изменении зон охраны

объектов культурного наследия регионального значения и объектов

культурного наследия местного (муницишшьного) значения принимаются

по согласованию с Министерством культуры Российской Федерации.

Законопроектом предлагается упростить процедуру согласования

установления объединенных зон охраны объектов культурного наследия

регионального и (или) местного (муниципального) значения с учетом

положений статей 92, 33 Федерального закона об отнесении полномочий

по охране объектов культурного наследия указанного значения

к полномочиям субъектов Российской Федерации, а также сократить

административные процедуры. Законопроект предусматривает

согласование органами государственной власти субъектов Российской

Федерации с Министерством культуры Российской Федерации проектов

зон охраны объектов культурного наследия в отношении объектов

культурного наследия федерального значения либо проекта объединенной

зоны охраны объектов культурного наследия, имеющего в своем составе

объекты культурного наследия федерального значения.

Правом принятия решений в отношении объектов культурного

наследия регионального значения и объектов культурного наследия

местного (муниципального) значения либо проекта объединенной зоны

охраны объектов культурного наследия, в состав которой входят объекты

культурного наследия регионального значения и (или) объекты

культурного наследия местного (муниципального) значения, предлагается

наделить органы государственной власти субъектов Российской

Федерации в порядке, установленном Федеральным законом

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации» и законами субъектов Российской

Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Э. Аиткулова

Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 34

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 34

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» не содержит

положений, предусматривающих расходование средств федерального

бюджета, иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Э. Аиткулова

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 34
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 34

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан ' К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации / / Э. Аиткулова